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2025年９月１日付で、日興アセットマネジメント株式会社から社名変更しました。 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

  

 

  

 
 

  

運用報告書（全体版） 

第238期（決算日 2025年７月15日）第240期（決算日 2025年９月16日）第242期（決算日 2025年11月17日）

第239期（決算日 2025年８月15日）第241期（決算日 2025年10月15日）第243期（決算日 2025年12月15日）

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型」は、2025年12月15日に第243期の決算を行ないましたので、第238期から第243期の運用
状況をまとめてご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2005年９月29日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
主として投資信託証券（投資信託または外国投資信託の受益証券（振替投資信託受益権を含みます。）および投資法人または外国投資法
人の投資証券をいいます。）に投資を行ない、安定した収益の確保と中長期的な信託財産の成長をめざして運用を行ないます。 

主 要 運 用 対 象 

世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 投資信託証券を主要投資対象とします。 

日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド わが国の金融商品取引所に上場されている不動産投資信託を主要投資対象とします。 

海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド 
日本を除く世界各国の金融商品取引所に上場されている不動産投資信託を主要投資対象とし
ます。 

日本債券インデックスマザーファンド わが国の公社債を主要投資対象とします。 

海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド 内外の公社債を主要投資対象とします。 

日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド 日本を除く世界各国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 
投資信託証券、短期社債等、コマーシャル・ペーパーおよび指定金銭信託以外の有価証券への
直接投資は行ないません。 
外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 外貨建資産への投資は行ないません。 

海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド 外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

日本債券インデックスマザーファンド 外貨建資産への投資は行ないません。 

海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド 外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド 株式への投資割合には、制限を設けません。 

海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド 
株式への投資割合には、制限を設けません。 
外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 
第１計算期から第３計算期までは収益分配を行ないません。第４計算期以降、毎決算時、原則として安定した分配を継続的に行なうこ
とをめざします。  

＜940607＞ 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 
214期(2023年７月18日) 10,707 10 0.4 32.6 0.3 32.0 33.0 39,178 

215期(2023年８月15日) 10,825 10 1.2 32.9 0.2 31.9 32.8 39,623 

216期(2023年９月15日) 10,988 10 1.6 33.4 0.3 31.5 32.7 40,089 

217期(2023年10月16日) 10,635 10 △3.1 32.5 0.4 32.6 32.3 38,536 

218期(2023年11月15日) 10,958 10 3.1 32.6 0.4 32.0 32.7 39,455 

219期(2023年12月15日) 10,988 10 0.4 32.1 0.3 32.0 33.4 38,974 

220期(2024年１月15日) 11,278 10 2.7 32.8 0.3 32.0 32.6 39,343 

221期(2024年２月15日) 11,324 10 0.5 33.2 0.4 32.2 31.7 38,877 

222期(2024年３月15日) 11,424 10 1.0 33.4 0.4 32.2 31.9 38,771 

223期(2024年４月15日) 11,619 10 1.8 33.2 0.5 32.1 32.1 39,153 

224期(2024年５月15日) 11,866 10 2.2 32.7 0.5 31.7 32.9 39,673 

225期(2024年６月17日) 11,834 10 △0.2 32.8 0.4 32.1 32.4 39,212 

226期(2024年７月16日) 12,239 10 3.5 33.5 0.4 31.4 32.6 40,302 

227期(2024年８月15日) 11,650 10 △4.7 31.6 0.4 32.4 33.5 38,136 

228期(2024年９月17日) 11,628 10 △0.1 31.4 0.3 32.2 34.0 37,908 

229期(2024年10月15日) 11,988 10 3.2 33.0 0.4 31.8 32.8 38,888 

230期(2024年11月15日) 12,115 10 1.1 33.3 0.4 31.9 32.5 38,976 

231期(2024年12月16日) 12,012 10 △0.8 33.7 0.3 32.2 32.1 38,305 

232期(2025年１月15日) 11,896 10 △0.9 33.3 0.3 32.5 32.2 37,618 

233期(2025年２月17日) 12,009 10 1.0 33.3 0.3 32.1 32.8 37,635 

234期(2025年３月17日) 11,683 10 △2.6 32.5 0.3 32.6 32.9 36,387 

235期(2025年４月15日) 11,244 10 △3.7 31.2 0.4 33.6 33.1 34,800 

236期(2025年５月15日) 11,763 10 4.7 33.5 0.4 31.0 31.6 36,358 

237期(2025年６月16日) 11,900 10 1.2 33.3 0.4 31.1 32.8 36,590 

238期(2025年７月15日) 12,169 10 2.3 33.8 0.3 30.8 32.9 37,198 
239期(2025年８月15日) 12,512 10 2.9 32.8 0.2 32.1 32.4 37,849 

240期(2025年９月16日) 12,759 10 2.1 32.6 0.2 31.9 32.9 38,262 

241期(2025年10月15日) 12,889 10 1.1 32.5 0.4 32.3 32.6 38,213 

242期(2025年11月17日) 13,233 10 2.7 32.7 0.3 31.9 33.1 38,748 

243期(2025年12月15日) 13,307 10 0.6 33.1 0.3 31.9 32.9 38,555 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注） 株式組入比率には、新株予約権証券を含みます。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
（注） 性格の異なる複数の親投資信託の受益証券に投資するため、適切なベンチマークおよび参考指数はございません。 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

第238期 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 

2025年６月16日 11,900 － 33.3 0.4 31.1 32.8 

６月末 12,043 1.2 33.9 0.3 31.0 32.4 

(期  末)       

2025年７月15日 12,179 2.3 33.8 0.3 30.8 32.9 

第239期 

(期  首)       

2025年７月15日 12,169 － 33.8 0.3 30.8 32.9 

７月末 12,395 1.9 32.2 0.3 32.3 32.8 

(期  末)       

2025年８月15日 12,522 2.9 32.8 0.2 32.1 32.4 

第240期 

(期  首)       

2025年８月15日 12,512 － 32.8 0.2 32.1 32.4 

８月末 12,564 0.4 32.4 0.3 32.1 32.7 

(期  末)       

2025年９月16日 12,769 2.1 32.6 0.2 31.9 32.9 

第241期 

(期  首)       

2025年９月16日 12,759 － 32.6 0.2 31.9 32.9 

９月末 12,763 0.0 32.4 0.4 32.2 32.4 

(期  末)       

2025年10月15日 12,899 1.1 32.5 0.4 32.3 32.6 

第242期 

(期  首)       

2025年10月15日 12,889 － 32.5 0.4 32.3 32.6 

10月末 13,186 2.3 32.9 0.5 32.0 32.6 

(期  末)       

2025年11月17日 13,243 2.7 32.7 0.3 31.9 33.1 

第243期 

(期  首)       

2025年11月17日 13,233 － 32.7 0.3 31.9 33.1 

11月末 13,396 1.2 32.7 0.4 31.8 33.2 

(期  末)       

2025年12月15日 13,317 0.6 33.1 0.3 31.9 32.9 
 

（注） 期末の基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注） 株式組入比率には、新株予約権証券を含みます。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○運用経過 (2025年６月17日～2025年12月15日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、作成期首（2025年６月16日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、国内外の不動産、債券、株式に実質的に投資を行ない、安定した収益の確保と中

長期的な信託財産の成長をめざして運用を行なっております。また、国内外の各資産への投資にあたっては、

各資産を投資対象とする６つのマザーファンドを通じて行なっており、各マザーファンドの組入比率は、それ

ぞれ、純資産総額の１／６を目途としております。 

当作成期間中において、基準価額の変動要因となった、各マザーファンドの騰落率および当期間末における

組入比率は以下の通りです。 

詳しくは「投資環境」をご参照ください。 

作成期間中の基準価額等の推移 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

 
 

 

（国内不動産投資信託市況） 

国内不動産投資信託市場では、東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）は期間の初めと比べて上昇しました。 

日銀による利上げ観測の高まりなどを背景に国内長期金利が上昇したことなどがＲＥＩＴ価格の重しと

なったものの、都心部オフィスの空室率が低下したことに加え平均賃料が上昇したことや、国内株式市場が堅

調に推移したこと、米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）が景気や雇用の下振れリスクの増大を踏まえて利下げ

を進め米国の長期金利が低下したことなどがＲＥＩＴ価格の支援材料となり、東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）

は上昇しました。 

 

（海外不動産投資信託市況） 

海外のＲＥＩＴ市場では、Ｓ＆Ｐ先進国ＲＥＩＴ指数（除く日本）は期間の初めと比べて上昇しました。 

期間の初めから2025年10月中旬にかけては、大型減税・歳出法案が米国連邦議会で可決されたことなどを背

景に米国景気の鈍化懸念が和らいだことや、米国との貿易交渉において、日本に続き欧州連合（ＥＵ）とも当

初の関税率を引き下げることで合意し関税政策を巡る先行き不透明感が後退したこと、オーストラリア準備

銀行（ＲＢＡ）が政策金利を引き下げたこと、ＦＲＢが雇用の下振れリスクの増大を踏まえて追加利下げに踏

み切るとの期待が高まり投資家心理が改善したことなどを受けて、同指数は上昇しました。10月下旬から期間

末にかけては、ＦＲＢによる追加利下げペースの鈍化観測が一時強まったことなどを背景に米国や欧州諸国

の長期金利が総じて上昇したことや、ＲＢＡが政策金利を据え置き、追加利下げについて慎重な姿勢を示唆し

たことなどがＲＥＩＴ価格の重しとなり、同指数は下落しました。 

 

（国内債券市況） 

国内債券市場において、10年国債利回りは期間の初めと比べて上昇（債券価格は下落）しました。 

国債発行の減額を巡り財務省による2025年度の国債発行計画の大幅修正を受け超長期債などの需給悪化へ

の懸念が和らいだことや、日銀が2025年６月の金融政策決定会合において政策金利の据え置きを決め、「主な

意見」で追加利上げに慎重な姿勢を示したことなどが利回りの低下（債券価格は上昇）要因となったものの、

日本と米国との関税交渉の妥結を受けて、対日関税が引き下げられ景気の悪化懸念が和らいだこと、2025年４

－６月期の実質国内総生産（ＧＤＰ）速報値が市場予想を上回り日本経済への見方が好転したこと、財政拡張

に積極姿勢を示す自民党と財政の健全化をめざす歳出改革を訴える日本維新の会による連立政権が発足し、

バランスの取れた経済対策への期待から国内株式市場が上昇したこと、期間末にかけて日銀の高官による追

加利上げに前向きな発言を背景に日銀の利上げ観測が高まったことなどから、10年国債利回りは上昇しました。 

  

投資環境 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

（海外債券市況） 

海外債券市場では、米国、ドイツ、英国など各国の10年国債利回りは、期間の初めと比べて概して上昇しま

した。 

米国の2025年７月の雇用統計にて非農業部門雇用者数が市場予想を下回ったほか、５月、６月分の同発表値

について大幅に下方修正され景気減速懸念が強まったことや、米国雇用の悪化懸念などを背景にＦＲＢが利

下げを実施し、また追加利下げ期待が続いたこと、フランス首相が財政政策について野党の主張に歩み寄る姿

勢を示したことなどからフランスの政治情勢の安定への期待が高まったこと、米国にて議会の予算成立が遅

れ、政府機関の一部閉鎖などの混乱が生じ投資家のリスク回避姿勢が強まったことなどが利回りの低下要因

となったものの、米国が日本やＥＵなどと当初よりも低い関税率で合意し、米国の貿易交渉を巡る不透明感が

後退したことや、ドイツの国債発行計画で発行規模が当初見通しから拡大したこと、欧州中央銀行（ＥＣＢ）

総裁の域内経済は良好との発言からＥＣＢによる利下げ期待が後退したことなどが利回りの上昇要因となり、

各国の10年国債利回りは概して上昇しました。 

 

（国内株式市況） 

国内株式市場では、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）は、期間の初めと比べて上昇しました。 

首相の台湾有事を巡る発言を受けた日本と中国の緊張感の高まりや、ＦＲＢ議長が利下げに慎重な姿勢を

示しＦＲＢによる利下げペースが鈍化するとの見方の広がりなどが株価の重しとなったものの、イスラエル

とイランの停戦合意を受けて中東情勢への警戒感が後退したことや、日本と米国の関税交渉が妥結し関税措

置に対する先行き不透明感が和らいだこと、ＦＲＢによる利下げの実施や追加利下げ観測に加えて、米国の生

成ＡＩ（人工知能）向け半導体大手企業の好決算などから米国の株式市場が上昇したこと、米国と中国の首脳

会談が行なわれ、貿易摩擦緩和に向けた包括的合意に至る見通しとなったこと、自民党と日本維新の会による

連立政権の発足を受け景気刺激に前向きな政策への期待が高まったことなどが追い風となり、ＴＯＰＩＸは

上昇しました。 

 

（海外株式市況） 

海外株式市場では、期間の初めと比べて欧米諸国などの株価は総じて上昇しました。 

米国の関税政策を巡る混乱を受けて投資家の中長期的な投資意欲の落ち込み懸念が高まったことや、イン

フレ再燃への警戒感などから欧米の長期金利が概して上昇したことが株価の重しとなったものの、米国が、貿

易交渉において日本に続きＥＵとも当初の関税率を引き下げることで合意したことや、米国と中国による互

いに課した追加関税の引き下げや、両国の首脳会談を受けて貿易摩擦が緩和したこと、イスラエルとイランが

停戦に合意し投資家のリスク選好姿勢が強まったこと、生成ＡＩ向け半導体需要を追い風に関連企業の業績

拡大への期待が高まったこと、ＦＲＢが雇用の下振れリスクの増大を踏まえて追加利下げを実施したことな

どが支援材料となり、欧米諸国などの株価は総じて上昇しました。 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

（為替市況） 

期間中における主要通貨（対円）は、下記の推移となりました。 

 

 

 

（当ファンド） 

主として、国内外の不動産、債券、株式に実質的に投資を行ない、安定した収益の確保と中長期的な信託財

産の成長をめざして運用を行ないました。国内外の各資産を投資対象とする６つのマザーファンドへ投資を

行ないました。各マザーファンドの組入比率は、それぞれ、純資産総額の１／６を目途としました。 

 

（投資先の各マザーファンド） 

各マザーファンドの運用においては、各マザーファンドがそれぞれに定めるベンチマークへの連動をめざ

して運用を行ないました。各マザーファンドは、ベンチマーク採用銘柄の入れ替えなどに対応するため、随時

ポートフォリオの見直しを行ないました。各マザーファンドが定めるベンチマークは以下の通りです。 

 

 
 

 

当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設

定しておりません。 
 

  

当ファンドのポートフォリオ 

当ファンドのベンチマークとの差異 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

 

分配金は、運用実績や市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しなかっ

た収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第238期 第239期 第240期 第241期 第242期 第243期 

2025年６月17日～ 
2025年７月15日 

2025年７月16日～ 
2025年８月15日 

2025年８月16日～ 
2025年９月16日 

2025年９月17日～ 
2025年10月15日 

2025年10月16日～ 
2025年11月17日 

2025年11月18日～ 
2025年12月15日 

当期分配金 10  10  10  10  10  10  

(対基準価額比率) 0.082％ 0.080％ 0.078％ 0.078％ 0.076％ 0.075％ 

 当期の収益 10  10  10  10  10  10  

 当期の収益以外 －  －  －  －  －  －  

翌期繰越分配対象額 4,209  4,353  4,600  4,730  5,074  5,148   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、主として、国内外の不動産、債券、株式に実質的に投資を行ない、安定した収益の確保と中長期

的な信託財産の成長をめざして運用を行ないます。国内外の各資産を投資対象とする６つのマザーファンド

へ投資を行ないます。各マザーファンドの組入比率は、それぞれ、純資産総額の１／６を目途とします。 

 

（投資先の各マザーファンド） 

当ファンドの投資先である各マザーファンドの運用においては、引き続き、各マザーファンドがそれぞれに

定めるベンチマークへの連動をめざして運用を行なう方針です。各マザーファンドは、ベンチマーク採用銘柄

の入れ替えなどに対応するため、随時ポートフォリオの見直しを行なう方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 

 

 

  

分配金 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○１万口当たりの費用明細 (2025年６月17日～2025年12月15日) 

項 目 
第238期～第243期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 66  0.521  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (28)  (0.219)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (35)  (0.274)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.027)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 0   0.002   (b)売買委託手数料＝作成期間の売買委託手数料÷作成期間の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 0)  (0.000)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.002)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 0)  (0.000)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.000   (c)有価証券取引税＝作成期間の有価証券取引税÷作成期間の平均受益権口数 
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） ( 0)  (0.000)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.000)   

（d） そ の 他 費 用 2   0.018   (d)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.007)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 等 ） ( 1)  (0.008)  印刷費用等は、法定開示資料の印刷に係る費用、約款で定めるマザーファンド
の運用において利用する指数の標章使用料など 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  その他は、信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 68   0.541    

作成期間の平均基準価額は、12,724円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 
（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。   



品 名：90002_940607_243_03_世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型_1088280.docx 

日 時：2026/1/27 13:57:00 

ページ：9 

 

－ 9 － 

世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

（参考情報） 

◯総経費率 

作成期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および

有価証券取引税を除く。）を作成期間の平均受益権口数に作成期間の平均基準価額（１口当たり）

を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.08％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 「その他費用」には保管費用が含まれる場合があります。なお、「その他費用」の内訳は「１万口当たりの費用明細」にてご確認いただ

けますが、期中の費用の総額と年率換算した値は一致しないことがあります。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○売買及び取引の状況 (2025年６月17日～2025年12月15日) 

 

銘 柄 
第238期～第243期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 34,178 92,911 144,943 419,879 

海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド － － 113,601 416,857 
日本債券インデックスマザーファンド 450,832 567,371 4,843 6,134 
海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド 37,472 114,888 57,214 185,644 
日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド － － 302,040 996,731 
海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド － － 150,513 1,155,896 

 
 
 

○株式売買比率 (2025年６月17日～2025年12月15日) 

 

項 目 

第238期～第243期 

日本株式インデックス 
ＴＯＰＩＸマザーファンド 

海外株式インデックス 
MSCI-KOKUSAI（ヘッジなし） 

マザーファンド 
(a) 当作成期中の株式売買金額 8,746,927千円 16,902,980千円 
(b) 当作成期中の平均組入株式時価総額 69,586,681千円 499,839,483千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.12   0.03   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 外国の取引金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算した金額の合計です。

 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○利害関係人との取引状況等 (2025年６月17日～2025年12月15日) 

 

＜世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型＞ 
 該当事項はございません。 

 
＜日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド＞ 
 該当事項はございません。 

 
＜海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド＞ 
 該当事項はございません。 

 
＜日本債券インデックスマザーファンド＞ 
 該当事項はございません。 

 
＜海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド＞ 
 該当事項はございません。 

 
＜日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド＞ 

種       類 
第238期～第243期 

買 付 額 売 付 額 第243期末保有額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 4 16 250 

 
 
 
＜海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド＞ 
 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三井
住友トラストグループ株式会社です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2025年６月17日～2025年12月15日) 

 

 該当事項はございません。また委託会社に売買委託手数料は支払われておりません。  

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2025年６月17日～2025年12月15日) 

 

 該当事項はございません。 

  

利害関係人の発行する有価証券等 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○組入資産の明細 (2025年12月15日現在) 

 

銘 柄 
第237期末 第243期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 2,215,160 2,104,395 6,357,589 

海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド 1,759,827 1,646,225 6,322,495 

日本債券インデックスマザーファンド 4,402,128 4,848,117 5,997,121 

海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド 1,952,798 1,933,057 6,391,847 

日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド 2,078,241 1,776,201 6,550,274 

海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド 907,382 756,869 6,458,292 
 
（注） 各親投資信託の2025年12月15日現在の受益権総口数は、以下の通りです。 
 ・日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 16,610,730千口 ・海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド 53,568,163千口 

 ・海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド 11,309,689千口 ・日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド 20,481,937千口 

 ・日本債券インデックスマザーファンド 47,643,858千口 ・海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド 65,167,413千口 

 

○投資信託財産の構成 (2025年12月15日現在) 

項 目 
第243期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 6,357,589 16.4 

海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド 6,322,495 16.4 

日本債券インデックスマザーファンド 5,997,121 15.5 

海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド 6,391,847 16.5 

日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド 6,550,274 16.9 

海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド 6,458,292 16.7 

コール・ローン等、その他 590,941 1.6 

投資信託財産総額 38,668,559 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 
（注） 海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当作成期末における外貨建純資産（549,785,222千円）の

投資信託財産総額（556,254,286千円）に対する比率は98.8％です。 
（注） 海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当作成期末における外貨建純資産（177,249,434千円）の投資信託財産

総額（177,336,801千円）に対する比率は100.0％です。 
（注） 海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当作成期末における外貨建純資産（43,403,588千円）の投資信託財

産総額（43,439,054千円）に対する比率は99.9％です。 
（注） 外貨建資産は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1アメリカドル=156.02円、1カ

ナダドル=113.29円、1メキシコペソ=8.6615円、1ユーロ=183.04円、1イギリスポンド=208.51円、1スイスフラン=195.88円、1スウェー
デンクローナ=16.83円、1ノルウェークローネ=15.42円、1デンマーククローネ=24.51円、1ポーランドズロチ=43.3271円、1オーストラ
リアドル=103.71円、1ニュージーランドドル=90.52円、1香港ドル=20.04円、1シンガポールドル=120.75円、1マレーシアリンギット= 
38.0609円、1韓国ウォン=0.1057円、1中国人民元=22.0983円、1イスラエルシュケル=48.4199円。 

  

親投資信託残高 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第238期末 第239期末 第240期末 第241期末 第242期末 第243期末 

2025年７月15日現在 2025年８月15日現在 2025年９月16日現在 2025年10月15日現在 2025年11月17日現在 2025年12月15日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 37,285,810,169   37,987,881,623   38,366,525,387   38,306,396,242   38,901,743,054   38,668,559,471   

 コール・ローン等 713,427,220   734,191,970   710,374,370   654,579,185   603,371,196   542,259,038   

 日本リートインデックスＪ－ＲＥＩＴマザーファンド(評価額) 5,976,282,724   6,275,654,403   6,367,458,047   6,234,238,942   6,495,510,674   6,357,589,942   

 海外リートインデックス（ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 6,262,753,198   6,014,900,499   6,272,822,132   6,283,298,287   6,344,786,395   6,322,495,468   

 日本債券インデックスマザーファンド(評価額) 5,535,676,100   6,115,686,289   6,091,452,312   6,087,780,985   6,065,964,457   5,997,121,190   

 海外債券インデックス（ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 5,985,914,661   6,134,088,026   6,207,962,711   6,361,912,696   6,400,652,422   6,391,847,440   

 日本株式インデックスＴＯＰＩＸマザーファンド(評価額) 6,196,055,966   6,413,196,175   6,356,752,434   6,312,097,067   6,493,332,067   6,550,274,258   

 海外株式インデックスMSCI-KOKUSAI（ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 6,591,048,932   6,231,487,949   6,326,128,397   6,345,138,203   6,414,708,261   6,458,292,336   

 未収入金 24,641,886   68,666,550   33,565,564   27,342,148   83,409,538   48,672,571   

 未収利息 9,482   9,762   9,420   8,729   8,044   7,228   

(B) 負債 86,898,421   138,457,411   104,245,987   92,425,764   153,177,431   112,871,972   

 未払収益分配金 30,567,962   30,251,045   29,988,358   29,649,152   29,281,900   28,973,842   

 未払解約金 25,084,709   73,744,792   37,838,439   28,908,369   84,602,253   49,691,625   

 未払信託報酬 30,640,870   33,327,772   34,739,906   31,709,252   36,546,327   31,001,422   

 その他未払費用 604,880   1,133,802   1,679,284   2,158,991   2,746,951   3,205,083   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 37,198,911,748   37,849,424,212   38,262,279,400   38,213,970,478   38,748,565,623   38,555,687,499   

 元本 30,567,962,241   30,251,045,793   29,988,358,075   29,649,152,249   29,281,900,882   28,973,842,180   

 次期繰越損益金 6,630,949,507   7,598,378,419   8,273,921,325   8,564,818,229   9,466,664,741   9,581,845,319   

(D) 受益権総口数 30,567,962,241口 30,251,045,793口 29,988,358,075口 29,649,152,249口 29,281,900,882口 28,973,842,180口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,169円 12,512円 12,759円 12,889円 13,233円 13,307円 
 

（注） 当ファンドの第238期首元本額は30,749,290,766円、第238～243期中追加設定元本額は167,304,981円、第238～243期中一部解約元本額

は1,942,753,567円です。 

（注） １口当たり純資産額は、第238期1.2169円、第239期1.2512円、第240期1.2759円、第241期1.2889円、第242期1.3233円、第243期1.3307

円です。 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○損益の状況 

項 目 
第238期 第239期 第240期 第241期 第242期 第243期 

2025年６月17日～ 
2025年７月15日 

2025年７月16日～ 
2025年８月15日 

2025年８月16日～ 
2025年９月16日 

2025年９月17日～ 
2025年10月15日 

2025年10月16日～ 
2025年11月17日 

2025年11月18日～ 
2025年12月15日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 277,103   275,201   300,516   253,550   265,630   204,821   

 受取利息 277,103   275,201   300,516   253,550   265,630   204,821   

(B) 有価証券売買損益 884,625,870   1,099,069,583   805,793,375   445,221,662   1,073,075,920   274,315,046   

 売買益 953,952,695   1,161,404,647   832,899,562   521,844,262   1,104,451,943   430,789,542   

 売買損 △    69,326,825   △    62,335,064   △    27,106,187   △    76,622,600   △    31,376,023   △   156,474,496   

(C) 信託報酬等 △    31,245,750   △    33,985,698   △    35,425,707   △    32,335,222   △    37,267,788   △    31,613,423   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 853,657,223   1,065,359,086   770,668,184   413,139,990   1,036,073,762   242,906,444   

(E) 前期繰越損益金 8,800,430,766   9,516,753,690   10,451,308,791   11,050,492,217   11,285,750,856   12,152,389,984   

(F) 追加信託差損益金 △ 2,992,570,520   △ 2,953,483,312   △ 2,918,067,292   △ 2,869,164,826   △ 2,825,877,977   △ 2,784,477,267   

 (配当等相当額) (   2,637,019,715)  (   2,617,966,634)  (   2,604,879,658)  (   2,591,272,913)  (   2,566,779,067)  (   2,551,475,575)  

 (売買損益相当額) (△ 5,629,590,235)  (△ 5,571,449,946)  (△ 5,522,946,950)  (△ 5,460,437,739)  (△ 5,392,657,044)  (△ 5,335,952,842)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 6,661,517,469   7,628,629,464   8,303,909,683   8,594,467,381   9,495,946,641   9,610,819,161   

(H) 収益分配金 △    30,567,962   △    30,251,045   △    29,988,358   △    29,649,152   △    29,281,900   △    28,973,842   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 6,630,949,507   7,598,378,419   8,273,921,325   8,564,818,229   9,466,664,741   9,581,845,319   

 追加信託差損益金 △ 2,992,570,520   △ 2,953,483,312   △ 2,918,067,292   △ 2,869,164,826   △ 2,825,877,977   △ 2,784,477,267   

 (配当等相当額) (   2,637,043,405)  (   2,617,979,677)  (   2,604,902,696)  (   2,591,338,415)  (   2,566,786,488)  (   2,551,491,968)  

 (売買損益相当額) (△ 5,629,613,925)  (△ 5,571,462,989)  (△ 5,522,969,988)  (△ 5,460,503,241)  (△ 5,392,664,465)  (△ 5,335,969,235)  

 分配準備積立金 10,230,551,054   10,551,861,731   11,191,988,617   11,433,983,055   12,292,542,718   12,366,322,586   

 繰越損益金 △   607,031,027   －   －   －   －   －   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。

（注） 分配金の計算過程（2025年６月17日～2025年12月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2025年６月17日～ 
2025年７月15日 

2025年７月16日～ 
2025年８月15日 

2025年８月16日～ 
2025年９月16日 

2025年９月17日～ 
2025年10月15日 

2025年10月16日～ 
2025年11月17日 

2025年11月18日～ 
2025年12月15日 

a. 配当等収益(経費控除後) 86,638,719円 61,992,675円 93,802,128円 108,801,069円 54,309,989円 51,584,354円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 403,119,067円 676,866,056円 304,338,921円 981,763,773円 191,322,090円 

c. 信託約款に定める収益調整金 2,637,043,405円 2,617,979,677円 2,604,902,696円 2,591,338,415円 2,566,786,488円 2,551,491,968円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 10,174,480,297円 10,117,001,034円 10,451,308,791円 11,050,492,217円 11,285,750,856円 12,152,389,984円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 12,898,162,421円 13,200,092,453円 13,826,879,671円 14,054,970,622円 14,888,611,106円 14,946,788,396円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 4,219円 4,363円 4,610円 4,740円 5,084円 5,158円 

g. 分配金 30,567,962円 30,251,045円 29,988,358円 29,649,152円 29,281,900円 28,973,842円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 10円 10円 10円 10円 10円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 
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世界の財産３分法ファンド（不動産・債券・株式）毎月分配型 

○分配金のお知らせ  

 第238期 第239期 第240期 第241期 第242期 第243期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2025年６月17日から2025年12月15日までの期間に実施いたしました約款変更は以下の通りです。 

 

●当ファンドについて、委託会社である当社がその社名を「日興アセットマネジメント株式会社」から「ア

モーヴァ・アセットマネジメント株式会社」に変更したため、2025年９月１日付けにて信託約款の一部に

所要の変更を行ないました。（第１条、第19条） 

 

 

 

 

 

約款変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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